2020 年 4 月 3 日

京都工芸繊維大学
京 都 府 立 大 学 の学生の皆さま
京都府立医科大学

京都三大学教養教育研究・推進機構

2020 年度前期の京都三大学教養教育共同化科目の授業
と履修手続について（お知らせ）

新型コロナウイルス感染症の感染防止のため､2020 年度前期の京都三大学教
養教育共同化科目の授業と履修手続について、以下のとおり行うこととしまし
たので、お知らせします。

１．授業について
2020 年度前期の京都三大学教養教育共同化科目の授業は、5 月 11 日(月)

から開始します。

ただし、4 月 27 日(月)（予定）に、各科目の担当教員から学生の皆さん
に、以下の資料を所属大学の学生用ポータルサイトで配信しますので、授業
の履修登録結果を確認の上、授業が始まるまでの間は、受講する科目につい
て、自分で学習を進め、課題に取り組んでください。

【担当教員から学生の皆さんに配信する資料】
（１）教 材（講義内容の説明資料や参考資料など）
（２）教材を用いた学習方法
（３）課 題（学生の皆さんに提出を求めるレポート課題の内容など）
（４）課題の提出期限・提出方法
（５）講義内容への質問がある場合の連絡先・連絡方法 など

【注 意】
・担当教員から、教材などの資料の追加や連絡事項がある場合があります

ので、所属大学の学生用ポータルサイトを毎日確認してください。

・科目によっては、担当教員による講義内容の説明の動画などが配信される場合
や、課題の採点や講評などのフィードバックがされる場合があります。

２．履修手続について
京都三大学教養教育共同化科目の履修手続は、所属する大学のその他の

科目と同じく、所属大学の学生用ポータルサイトを通じて行います。

大学から配付される冊子「令和 2 年度京都三大学教養教育共同化科目
受講案内」やシラバスで、各科目の内容を確認して、受講を希望する科目
の履修登録を行ってください。

また、新型コロナウイルス感染症の感染防止を図るため、科目の履修定
員を削減し、受講者間の距離を確保するとともに、少人数で討論を行う科
目（科目名に「リベラルアーツ・ゼミナール」と記載のある科目、定員が
３０名以下の科目）は、受講時にマスクの着用が必要ですので、別添の履
修定員の一覧表で確認してください。

【注 意】
・京都三大学教養教育共同化科目は、科目毎に履修定員が定められおり、
定員を超える履修希望者がある場合は、抽選で受講者を決定します。

このため、履修登録した科目でも、抽選結果によっては受講できない場
合がありますので、４月２３日(木)以降に、所属大学の学生用ポータル
サイトなどで抽選結果を必ず確認してください。

【 別紙３】

前期　授業科目の履修定員

科　目　名 担当教員 科目定員 うち工繊大 うち府大 うち医大

哲学 工・伊藤 61 31 20 10
比較宗教学 工・長岡 120 60 40 20
ヨーロッパの歴史と文化 府・阿部ほか 106 40 53 13
西洋文学論 工・山下大 61 31 20 10
美と芸術 工・三木順 106 53 35 18
フランス語圏の文化とジャポニスム(※２回生以上) 工・吉川 30 15 10 5
映画で学ぶドイツ語と文化(※３回生以上) 府・国重 30 11 15 4
医療人類学 医・野上 61 18 12 31
京都の歴史Ⅰ 府・菱田ほか 181 68 91 22
京都の文学Ⅰ 府・安達 61 23 31 7
人文地理学Ⅰ 医・古関 120 36 24 60
社会学Ⅰ 府・田島 61 23 31 7
国際政治 府・依田 61 23 31 7
法学 工・北村 61 31 20 10
心理学 工・大谷 106 53 35 18
現代社会とジェンダー 府・中根ほか 120 45 60 15
現代教育論 工・塩屋 106 53 35 18
観光学α(※２回生以上) 府・宗田 70 26 35 9
近代京都と三大学 機構・宗田ほか 60 20 20 20
京の産業技術史 工・山田由 61 31 20 10
現代京都論 府・大島 120 45 60 15
現代社会に学ぶ問う力・書く力a（リベラルアーツ・ゼミナール） 機構・児玉 30 10 10 10
現代社会に学ぶ問う力・書く力b(リベラルアーツ・ゼミナール) 機構・児玉 30 10 10 10
物理学Ⅰ 府・安田 120 45 60 15
化学概論Ⅰ 工・三木定 61 31 20 10
生物学概論Ⅰ 工・疋田 120 60 40 20
人と自然と数学α 工・峯 120 60 40 20
生物学的人間学 医・小野ほか 136 31 20 85
科学史 工・大西 61 31 20 10
環境問題と持続可能な社会 工・山田悦 61 31 20 10
食と健康の科学 府・小林ゆほか 100 37 50 13
キャンパスヘルス概論 工・荒井 120 60 40 20
エネルギー科学 工・林康 61 31 20 10
現代科学と倫理 府・岩崎 61 23 31 7
京都の自然 府・平山ほか 181 47 118 16
製品の機能から科学を学ぶ（リベラルアーツ・ゼミナール） 機構・石田昭 30 10 10 10
レーザで測る、創る、楽しむ（リベラルアーツ・ゼミナール） 機構・播磨 30 10 10 10

◇ 夏期集中開講科目の履修定員
現代イスラーム世界の文化と社会（リベラルアーツ・ゼミナール） 機構・田村 30 10 10 10
感性の実践哲学（リベラルアーツ・ゼミナール） 機構・桑子 30 10 10 10
発達心理学 医・小川 106 32 21 53
世界はいま（リベラルアーツ・ゼミナール） 機構・榎原 30 10 10 10
生命科学講話 府・塚本ほか 181 68 91 22
時間生物学特論（※3回生以上（修士課程大学院生を含む）） 医・八木田 30 9 6 15

令和2年度 授業科目の履修定員

　履修登録は、各所属大学の日程及び手続き方法にしたがって、各所属大学で行います。希望者が多く各大学
の定員枠を超える場合には、大学ごとに抽選を行い、履修者を決定します。抽選の結果、履修できない場合も
ありますので、あらかじめご了承ください。

　共同化科目について、下表のとおり科目ごとに科目定員が定められ、各大学の定員枠も設定されています。

　履修登録の際には、前後に履修する授業に支障が出ないよう、また、安全に移動できるよう、共同化施設ま
での交通手段や所属大学からの所要時間を十分考慮するようにしてください。

　なお、皆さんの履修希望がより多く実現できるよう、履修登録の状況を踏まえ、各大学の定員枠を調整した
り、科目定員を変更したりする場合があります。

（注意）
少人数で討論を行う科目（科目名に「リベラルアーツ・ゼミナール」と記載のある科目、定員が３０名以下
の科目）は、受講時にマスクの着用が必要ですので、履修登録にあたっては注意してください。